Secundus est Ant. And. qui in 6. metaph. q. prima tenet, quod practica est practica ex obiecto, & non ex fine. Et aduerte, antequam adducam sua argumenta, quod non propriæ vadit contra sensum nostrum. Credit n. nos tenere, scientiam practicam nullo modo esse practicam ex obiecto, sed tamen ex fine; quod tamen non dicimus, ut patet in prædictis, immo quod radicaliter, & primo est practica ex obiecto, completiæ autem ex fine, ita quod esse practicum ex fine, supponit esse practicum ex obiecto, sicut posterius supponit suum primum. Ex his videbis, quod argumenta sua nihil concludunt contra nos, arguit igitur dupliciter, primo si scientia dicitur practica propter extensionem ad finem, quæro aut propter extensionem actualem, aut aptitudinalem, non primo modo, quoniam eadem scientia, etiam una die esset modo practica, puta quando sciens actu operatur, & modo speculativa, puta quando cessat operari, hoc autem videatur absurdum, ergo erit practica secundo modo, tunc sic, nunquam aptitudo conuenit vni naturæ, nisi propter aliquod absolutum intrinsecum tali nature, quia enim natura est talis, conuenit ei talis aptitudo, ergo presupponitur in scientia aliqua conditio intrinseca, propter quam conuenit ei talis aptitudo. Hæc autem conditio scientiæ, est ab aliqua eius causa priore. Causæ autem priores eius sunt, intellectus, & obiectum, ergo esse practicum conuenit scientiæ ex intellectu, & ex obiecto, non ergo ex fine.

Respondetur dico, quod est practica completive, propter extensio nem ad finem, qui est in proposito, & intentione scientis practici,

etici, dato q̄ actu non operetur, & ad bonum sensum potest finis intentus dici finis aptitudinalis, & cum arguitur, nunquam aptitudo &c. concedo, & cum infertur, ergo præsupponitur in scientia &c. concedo totum usque ibi, ergo non ex fine. Hoc ultimum nego, qm̄ stat q̄ ista aptitudo, siue intentionis finis fundetur in obiecto, nisi n. obiectum esset operabile non posset intendi operatio, qua assequimur ipsum obiectū, & tamen quod scientia practica, quæ radicaliter est practica ex obiecto, ut ex causa priori, fiat simpliciter practica ex fine intento, non ergo ex solo obiecto, sed ex obiecto, & ex fine, habet scientia, quod sit simpliciter practica.

Secundo, si finis facit scientiam esse practicam, quero, aut finis iam habitus, aut cognitus, aut intentus, non primo modo, quia ut sic est effectus scientiæ, & posterior ea, effectus aut non distinguit nec specificat suam causam, si secundo modo h̄i propositum, quia finis, ut cognitus habet rōnem obiecti, non tertio modo, qm̄ iam per argm̄ præcedens improbatum est, dictum est. n. q̄ antequā finis intendatur, iam scia talis est.

Respondetur dico, q̄ est finis tertio modo acceptus, ad improbationem dico, q̄ licet antequam finis intendatur, sit radi caliter practica ex obiecto, non tñ est simpliciter practica, nisi post intentionem finis. Et hoc idem vñ sentire ipse in eadem quæstione, nam respondens ad primam rationem sic dicit Arist. ponit tres gradus intellectus, quorum primus est, considerare tantum speculabilia, secundus est, considerare agibilia in vniuersali, non dictando prosequi, vel fugere, tertius est, iam prosequi vel fugere, vel dictare prosecutionem, vel fugam in particulari. Intellectus ergo existens in secundo gradu, in quo imperfectæ est practicus, extendit se ad tertium, & fit perfectæ practicus. Dicendo se velle prosequi vel fugere, ita q̄ illa extensio est intellectus imperfectæ practici, ad considerationem perfectæ practicam, puta ab apprehensione agibilium ad dictamen completum, de eis præcipiendo prosecutionem vel fugam. Hæc illæ. Ex quibus constat, q̄ & ipse sentit, ex sola cognitione obiecti agibilis, habitum esse practicum imperfectæ, ex dictamine autem, & volitione prosecutionis vel fuge circa tale obiectum fieri perfectæ practicum, & hoc est quod nos dicimus ex fine fieri completiæ practicæ.

SEXTI METAPHYSICÆ
practicum. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt.

¶ Quæstio 6. Si omnis scientia est practica,
vel speculatiua.

IN HAC quæstione tria agenda sunt. Primo, si practicum, & speculatiuum sunt differentiæ essentiales habitus scientifici in communi. Secundo, respondendum est ad quæstum. Tertio, soluenda sunt quædam argumenta.

Quætum ad primum aduerte, q[uod] practicum, & speculatiuum p[ro]nt sumi ex fine, & ex obiecto, si sumantur ex fine, practicum dicit respectum ad opus. Speculatiuum autem dicit negationem talis respectus. si sumantur ex obiecto, practicum dicit conditionem intrinsecam ex natura rei ipsi obiecto, ex eo q[uod] est operabile, & super quam fundatur talis respectus, ex eo. n. q[uod] obiectum scientiæ practicæ est operabile, sequitur, q[uod] est attingibile per operationem agentis practici. Speculatiuum autem dicit conditionem intrinsecam ipsi obiecto ex natura rei, ex eo quod non est operabile, & super quam fundatur priuationis talis respectus ad opus, ita quod sicut habitudo ad opus, consequitur obiectum in quantum operabile, ita priuationis huius habitudinis, consequitur obiectum, in quantum non est operabile, sed tantum cognoscibile.

Posita hac distinctione, dico, q[uod] practicum, & speculatiuum primo modo non sunt differentiæ essentiales habitus scientifici in communi, quia relatio, vel respectus non est d[omi]nia essentia entis absoluti. Diuersorum enim generum diuersæ sunt species, & differentiæ, sed habitus scientificus est ens absolutum, cum sit in prædicamento qualitatis, sed practicum sumptum ex fine, dicit respectum, ut declarauimus, ergo &c. Similiter speculatiuum sumptum ex fine, dicit priuationem, siue negationem talis respectus, nulla autem negatio vel priuationis potest esse differentia essentia entis absoluti, ut patet, ergo &c.

Practicum autem, & speculatiuum, secundo modo, i.e. vt sumuntur ex obiecto, sunt d[omi]nia essentiales habitus scientifici in cōsideratione, q[uod]m quæ dividunt aliquod cōsiderationem, & sub quo essentialiter constituantur species illius cōsiderationis, sunt d[omi]nia essentiales, non. n. per d[omi]niam essentialem possumus intelligere, nisi diuisiūm essentialiter alicuius cōsiderationis, & constitutiu[m] essentialiter aliquoꝝ sub illo cōmuni, ex doctrina Porphyrii in vniuersalibus, sed prakti-

practicum, & speculativum sumpta secundo modo dividunt
essentialiter habitum scientificum in communi, & consti-
tuunt, &c. Omnis enim scientia, vel est de obiecto operabi-
li, & sic est practica ex obiecto, vel non operabili, & sic est spe-
culativa ex obiecto, ergo &c. Et aduerte, quod ibi loquimur
de habitu scientifico inuenio lumine naturali, ut non intro-
mittamus nos de scientia diuinitus reuelata, quae una existet
ponitur in via nostra practica, & speculativa.

Quantum ad secundum aduerte, qd ex immediate dictis,
constat omnem scientiam humanam esse practicam, vel spe-
culativam, quia ut diximus, vel est de re operabili, vel no ope-
rabilis. ergo saltem ex obiecto, omnis est practica, vel specu-
lativa. Præterea. Distinctio intellectus per practicum, &
specul. sumitur ex scientia practica, & specul. Dicitur enim
practicus intellectus, ut habet notitiam ordinabilem ad o-
pus. Speculatius autem opposito modo. Cum igitur ex
doctrina Arift. in 3. de anima. Omnis intellectus sciens sit
practicus, aut speculatius, sic dicendum est etiam de scien-
tia humana. Et propterea Auic. in principio suz metaph. po-
nit scientias primo diuidi per practicas, & speculativas, & af-
signans earum differentias inquit. Speculatiuæ sunt illæ, in
quibus finis est certitudo scientiæ, & opinionis. Practicæ
vero sunt illæ, in quibus primum querit perfici virtus ani-
mæ speculativa, per adeptionem scientiæ imaginatiuæ, &
creditiuæ, de rebus quæ sunt nostra opera.

Quantum ad tertium, aduerte duo argumenta. Quorum
primo probatur, nullam scientiam esse practicam. Secundo
autem probatur, non inconuenire vnam, & eandem esse pra-
cticam, & speculativam.

Primo igitur sic arguitur, finis & cuiuscunque scientiæ est
scire. Desideramus enim scientiam ut sciamus, & in omni
scientia demonstratione utimur ut sciamus, est enim scire
demonstracionis effectus. ergo omnis scientia est speculati-
ua, antecedens patet, consequentia probatur: quoniam, spe-
culativa in via philosophi dicitur, cuius finis est scire. pra-
ctica autem, cuius finis est opus. Si igitur omnis scientiæ,
finis est scire, omnis scientia est speculativa.

Rñdetur, non distinguitur speculativa à practica, per scire
&

SEXTI METAPHYSICÆ

& non scire, sed per scire tantum, & per scire ordinatum ad opus, vnde ad argumentum nego consequentiam. Ad probationem dico, quod finis speculatiæ est scire tantum, tamen autem practicæ est scire ordinatum ad opus, & quoniam mœxi sunt huiusmodi scientiæ, ut ædificatiua, politica, iconomiæ &c. ideo non omnes sunt speculatiæ.

Secundo arguitur sic. Possibile est inuenire in habentibus intellectualibus humanitus inuentis, unum habitum continentem in se duos habitus intellectuales omnino distinctos, ita quod non est præcisæ istæ nec præcisæ illæ, & tamè specie distinctus ab utroque eorum, sicut distinguitur idem, medius color ab extremis, ergo eadem ratione, possibile est inuenire habitum unum, qui contineat habitum practicum, & habitum speculativum, ita quod non est præcisæ specul. nec præcisæ practicus, & sit specie distinctus ab utroque eorum, antecedens quidem patet in 6. eth. vbi philosophus ponit sapientiam habitum specie distinctum ab alijs habentibus intellectualibus, & tamen in se continentem habitum principiorum, & scientiam, vnde inquit Arist. Oportet ergo sapientem non solum quæ ex principijs scire, sed & circa principia verum dicere. Quare utique erit sapientia intellectus, & scientia, ergo &c.

Respondeatur, vbiunque Arist. ponit unum habitum continentem duos habitus specie distinctos, loquitur de habentibus eiusdem rationis puta quia uterque est speculatus, ut si dicamus, metaphysicam continere scientiam de substantia, & scientiam de accidente, vel quia uterque est practicus, puta si dicamus, sapientiam continere habitum principiorum practicabilium, & scientiam conclusionum practicabilium. Est autem maior ratio, quod inueniatur unus habitus continens duos habitus eiusdem rationis, quam duos diuersarum & oppositarum rationum.

Constat autem practicum, & speculativum esse diuersarum, & oppositarum rationum. Vnde ad argumentum, concessio antecedente, neganda est consequentia, de scientijs humanis, ut excipiam diuinam reuelatam, de qua non est presentis negotijs pertractare. Hæc de presenti quædicta sint.

Quæst

Quæstio 7. Si sunt tantum tres scientiæ speculatiuæ.

Quare tres erunt philosophicæ, theoricæ, mathematica,
physica, & theologia.

I N H A C quæstione tria agenda sunt. Primo, ponentur quædam distinctiones. Secundo, ponetur conclusio respondiua. Tertio, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum sit hæc prima distinctio. Scientia speculatiua quædam realis, & est illa, quæ versatur circa ens reale, ut physica, circa ens naturale, & mathematica circa quantitatem continuam, vel discretam, quædam rationalis, & est illa quæ versatur circa ens rationis, ut logica sumpta in sua universalitate. quæ in via nostra continetur sub scientia speculatiua, quoniam licet ordinetur ad opus, puta ad syllogizandum, & discurrendum in alijs scientijs, ad quas comparatur sicut regula, & modus sciendi, tñ quia non ordinatur ad regulandum opus alterius potentiarum ab intellectu, ideo nō est locanda inter practicas, sicut ēt diximus iu 4.q. huius G. libri.

Secunda disto, scientiarum speculatiuarum realium, quædam est speculatiua veræ, & propriæ, & est illa, quæ ex natura sui, & ex parte sui obiecti, ordinatur ad scire tm, eo qd circa obiectum suum non possumus nisi speculari. Quædam autem est speculatiua, non propriæ, sed potius ex usu loquentiū, & est illa, quæ ex natura sui, & ex parte obiecti nō ordinatur solum ad scire, sed ad operandum circa obiectum suum. Et hoc modo medicina quæ est de regulis universalibus, solet dici speculatiua. Quæ autem applicata est ad curā, solet dici practica, licet ex obo, qd est corpus sanabile, vtraq; possit dici practica.

Tertia distinctio, scientiarum speculatiuarum propriæ, & realium, quædam est inuenta via sensus, & lumine naturali, quædam autem ex diuina reuelatione.

Quarta distinctio, pluralitas scientiarum speculatiuarum propriarum, & realium, potest assignari fm distinctionem genericam, & fm distinctionem specificam. Et quidem si consideretur fm distinctionem specificam, patet qd non sunt tm tres, nam mathematica sub se continet geometriam, & arithmeticam, ut duos habitus distinctos specie. Similiter physica sub se continet, scientiam de mobili ad vbi, & scientiam de mobili ad formam, & scientiam de animalibus &c. ut habitus partia

SEXTI METAPHYSICÆ

partiales distinctos specie. Si autem considerentur secundū distinctionem genericam, sic dictum philosophi erit verum, ut statim apparebit per conclusionem responsuam.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ intentio philosophi est loqui de scientijs speculatiuis realibus, vt excludamus logicam, & proprijs, vt excludamus theoricam medicinæ, & inventis via naturali, vt excludamus diuinam revelatam, & de pluralitate earum, secundū genus, & non secundū spe- ciem. Vnde ponitur hæc conclusio responsuia.

Sunt tantum tria genera scientiarum speculatiuarum rea- lium, propriarum, inuentarum lumine naturali.

Hanc cōclusiōnēm, aliter probant Thomistæ, aliter Scot. Thomistæ, quidem fundantes se super scientiam B. Th. in p̄cōmio 1. phys. sic probant. cum distinctio scientiæ sumatur ex distinctione formalī ipsius obiecti, quod sunt obiecta formalia generica scientiarum speculatiuarum, tot sunt, & ipse scientiæ speculatiæ. Obiecta autem earum sunt tan- tum tria: qm̄ obiectum est ens aliquo modo abstrahibile à materia. Materia enim obstat intelligibilitati, vnde ista sen- sibilia non sunt intelligibiliā, nisi in potentia propter suam materialitatem, & ad hoc q̄ fiant intelligibilia in actu, neces- se est vt fiant immaterialia per intellectum agentem, vt alias declarabitur: secundū igitur q̄ ens diuersimodæ abstrahit à materia, ad diuersas scientias pertinebit. Aduerte igitur, q̄ aliquod ens abstrahit à materia fm esse, & fm rationem, qua- lia sunt entia separata, quæ nunquam sunt in materia, & sic est substantia, & actus, & potentia, quæ non sunt vniuersali- ter in materia, vt declarabitur in lib. 12. De ente aut sic ab- stracto est metaphysica. vnde philosophus i. 6. metaph. tex. 2. ponens differentiam metaph. à physica, & mathematica, in- quirit, prima vero. i. metaph. circa separabilia, & immobilia, vbi inquit Comment. necesse est vt prima scientia in esse, sit scientia rerum abstractarum. Et est aliud ens, q̄ licet non sit extra materiam, tamen in sui diffinitione non recipit mate- riām sensibilem. vnde dicitur abstractum non secundū esse, sed fm rationem, & tale ens est quantitas, siue continua, siue discreta, non enim linea aut superficies diffinitur per mate- riām sensibilem, neque par, neque impar, neque rectum, ne- que

que curuum, ut dicitur in 2.phys.tex.19. Et de huiusmodi ente est mathem. vnde inquit Arist. in lib.6.metaph. & mathematica. quidem circa immobilia, sed inseparabilia. s. secundum esse, quia non habent esse, nisi in materia, ubi inquit Comment. Mathematica est de rebus abstractis secundum distinctionem, sed non secundum esse. Et est aliud ens, quod ut scibile licet possit abstrahere à materia individuali, non tamen à materia communi: quoniam non potest esse nisi in materia, & non potest diffiniri sine materia cōmuni, & huiusmodi sunt entia naturalia. nam licet homo possit diffiniri sine hac carne, & hoc osse, non tñ sine carne, & sine osse, & de hoc enta est physica, vnde inquit philosophus in 6.metaph. Physica nanque circa inseparabilia. s. à materia, & secundum esse, & secundum rationem. Cum igitur non possint esse plures modi abstrahendi à materia, patet q̄ non sunt nisi tria obiecta speculabilia generica distincta formaliter, ex diuerso modo abstrahendi à materia, ex consequenti, non sunt nisi tria genera scientiarum speculatiuarum realium, &c.

Scotistæ aut ut patet per Ant. And. in 6.metaph.q.3. alia via procedunt in assignando tria obiecta speculabilia generica, iuxta quæ concludunt tria genera scientiarum speculatiuarum realium, & propriarum. Aduerte igitur, q̄ apud eos dantur hæc tria, obiecta, ens, substantia corporea, cui absolute consideratæ inest. Primo, quantitas continua, deinde discrete, substantia corporea considerata inquantum hñs formam, quæ est principium determinatæ operationis, & motus, & quietis. Circa ens ut habet passiones demonstrabiles de ipso ex principijs cognitis via sensus, ponitur metaph. circa substantiam corpoream, ut sibi inest quantitas, ponitur mathemat. circa substantiam corpoream, ut habet formam, quæ est principium motus, &c. ponitur physica. Et præter has non potest dari alia, quæ non continetur sub istis, vel sub aliqua istarum. Et si dicas. Quare non potest dari una scientia speculativa de substantia incorporea, sicut datur de substantia corporea, & una de quantitate, sicut datur de substantia corporea, ut sibi inest quantitas. Respondent, q̄ licet substantia incorporea habeat passiones sibi primo inherentes, non tñ scibiles à nobis via sensus, sed sic sunt notæ nobis

SEXTI METAPHYSICÆ

bis de ipsa sole passiones entis. Vnde verum est, q̄ illa substantia est subiectum alicuius scientiæ speculatiæ possibilis intellectui potenti cognoscere eam sub propria ratione, sed non nobis. Ad illud de quantitate dñt, q̄ nullum genus accidentium potest esse primū subiectum in aliqua scientia, qm̄ quodlibet genus accidentium, & quælibet species, cuiuslibet esse continetur in aliqua specie substantiæ virtualiter in mediæ, vel immediatæ. Oportet ergo diuidere substantiam p̄cise, ut habeatur primū subiectū alterius scientiæ à metaphysica, &c.

Sed hic modus dicendi, non vñ conueniens intentioni Arist. nam ipse assignans determinatum numerum scientiarum speculatiuarum, semper fundauit se super ens, vt diuersi modæ abstractibile à materia. Vnde in 2. phys. ostendens differentiam inter phys. & metaph. à tex. 16. vsque ad tex. 18, processit hac via, & in 6. metaph. vt iam declarauimus eadem via proceſlit. Assignatio autem trium subiectorum adducta ab Ant. And. est potius voluntaria quam fundata in doctrina Arist. immò quantum ad illud quod dicit. substantiam incorpoream non posse esse subiectum alicuius scientiæ speculatiæ possibilis nobis, vñ sibi contradicere. Determinauit. n. in 2. lib. metaph. q. 3. q̄ substantias abstractas cognosci quidditatiæ ab intellectu viatoris, non est impossibile. Præterea. Philosophus in lib. 12. deuenit ad multas proprietates primi principij, quæ nō explicantur per passiones entis, puta q̄ est purus actus, q̄ est maxime intelligibile, q̄ intellectio sua est substantia sua, quæ maxime in seipso delectatur, q̄ est vita sua, q̄ est totius naturæ bonum, q̄ omnia ordinata sunt ad ipsum, falsum est ergo, quod de substantia incorporea non possumus cognoscere via sensus, nisi solas passiones entis, & quod non potest esse subiectum alicuius scientiæ speculatiæ possibilis nobis, q̄ autem dicit de quantitate, nullam apparentiam habet. Aliud est. n. quodcunque genus accidentis contineri in substantia quo ad esse, & aliud quo ad intelligibilitatem, licet. n. primum sit verum, quoniam accidentis esse est inesse, non tñ secundum, quoniam potest h̄re propriam speciem intelligibilem, per quam primo, & per se potest intelligi. vnde in doctrina Scoti, vt declarabimus in 7. lib. non cognoscitur à nobis substantia nisi per speciem accidentis, licet

licet ergo repugnet accidenti esse primum subiectum in hæf-
sionis , non tamen sibi repugnat esse primum subiectum, cir-
ca quod versatur aliqua scientia speculativa.

Quantum ad tertium aduerte , q̄ pro maiori parte argu-
menta quæ solent fieri in hoc quæsito soluuntur per distinc-
tiones, quas præposuimus in principio quæsiti. Tu tñ aduer-
te, illud argumentum quo solet sic argui . Diuisio prima cu-
iuslibet generis, debet esse solum per duas differentias, ex cō-
sequenti bimembribus. Nam ex 10. metaph. in vno quoque gñe
est vna prima contrarietas, quæ est per duas primas cīrias, sed
scientia speculativa est quoddam genus continetur. n. in p̄e
dicamento qualitatis, & in primo genere. s. in habitu, ergo
vel vt genus, vel vt species, non vt species, aliter physica, & ma-
thematica different solum numero, ergo prima diuisio scien-
tiæ speculatiue non debuit esse trimembribus .

Respondeatur aliqui tenent scientiam speculatiuam esse
analogum ad diuinam, & naturalem, & mathematicam , eo
q̄ per prius d̄ de diuina, tanquam de nobiliori, vnde solet ab
Arist. dici prima philosophia, sicut animal primum sanum .
Diuisio aut analogi prima, non oportet esse bimembribus. Sed
hæc opinio non videtur vera, qm̄ quod in vno solo p̄edicamen-
to continetur, non potest esse analogum, sicut nec æqui-
uocum, coordinatio .n. vnius p̄dicamenti constituitur ex
generalissimo, & specialissimo, & subalternis generibus , ac
differentijs essentialibus, s̄m doctrinam Porphyrij. Constat
autem, q̄ scientia, & inferiora sua, vt practica, & speculativa,
& partes speculatiuae continentur in p̄dicamento qualita-
tis, & in primo genere, ergo non est analogum, nec valet ob-
iectio, quoniam licet, vt adiuicem cōparantur vna sit prior
altera, puta diuina, tamen compareat generi suo , æqualiter
participant rōnem speculatiui. Dicendum est ergo, q̄ est ge-
nus , cuius prima diuisio debet esse bimembribus vel reducibi-
lis ad bimembrem. In proposito dico, licet philosophus assi-
gnat trimembrem, vt breuius, & clarius manifestaret differen-
tiā inter sciētiā diuinam, & physicam, & mathematicam,
tamen sic potest reduci ad bimembrem , Omnis scientia spe-
culativa, vel est de omnino abstractis à materia, & hec est me-
taphysica, vel de abstractis non omnino . Et hoc dupliciter ,
Quæst. Iau. f quia

SEXTI METAPHYSICÆ

quia de abstractis à materia sensibili, tam uniusfali quam particulari, & hæc est mathematica, vel de abstractis solum à materia sensibili singulari, & hæc est physica. Hæc de præsentis quæstio dicta sunt.

q) Quæstio 8. Verum speculatiuæ sunt nobiliores practicis.

Ergo theoreticæ alijs scientijs desiderabiliores sunt. Textu 2.

IN HAC quæstione tria agenda sunt. Primo, ponitur quædam distinctio. Secundo, quædam conclusiones responsum. Tertio, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod speculatiuæ possunt in nobilitate comparari practicis ratione obiectorum, vel ratione finium. Ratione quidem obiectorum, vt. si ille sint nobiliores, quæ sunt de nobiliori obiecto, & ex parte finium ille sint nobiliores, quæ ad nobiliorem finem ordinatur, finis autem potest esse communis, & proprius. Communis quidem, vt si dicamus, speculatiuas ordinari ad scire tantum, practicas autem ad operari, siue ad usum nostrum. Proprius vero, vt si dicamus hanc speculatiuam, puta metaphysicam ordinari ad tale scire, quale est scire diuina, hanc autem practicam puta moralē, ordinari ad tale operari, quale est operari secundum virtutem.

Quantum ad secundum aduerte, q) si speculatiuæ comparantur practicis, quo ad finem coem, nobiliores sunt, qm scire conuenientius cum nobilissimis substantijs intellectualibus, non aut per nostrum operari, vt patet, q) nostra artificia non conuenient eis, ergo &c. Si autem comparentur quo ad sermones proprios, purò quo ad tale scire, & tale operari, aliqua speculatiua est nobilior aliqua practica, & aliqua practica est nobilior aliqua speculatiua, quoniam scire alicuius speculatiuæ, vt notitia de celo, de anima, de homine, excedit in nobilitate, usum siue operari alicuius practicæ, puta scientiæ frumentariæ. Et operari alicuius practicæ, puta scientiæ moralis, vt bene regulare subditos, & operari secundum virtutem excedit in nobilitate aliquod scire, puta scire triangulum.

lum habere tres, & scire formicam, vnde dixit philosophus in lib. 2. metaph. tex. 51. quod inconueniens est de quibusdam meditari, & dignius est quedam non videre quam videre, ergo &c. Si autem speculatiæ comparentur absolutæ, & simplicis practicis, dico quod speculatiæ sunt nobiliores, qm in genere speculatiuarum inuenitur aliqua puta diuina, exceedingens in nobilitate omnes practicas. Versatur enim circa ens diuinum, quod est nobilissimum, & in tali scire stat humana fœlicitas ex 10. ethicorum, nulla autem practica est nobilior toto genere speculatiuarum, nec ex parte obiecti, quoniam nullum obiectum cuiuscunque practicæ est nobilior ente diuino, nec ex parte finis, quoniam actiones nostræ practicæ etiam morales, sunt media ad fœlicitatem, & non sunt ipsa fœlicitas.

Quantum ad tertium aduerte, qd hæc determinatio non videtur saluare dictum philosophi quo dicit, ergo theoricas alijs scientijs desiderabiores sunt, nam quoniam comparat theoricas alijs, & nullam excipit, videtur hæc comparatio esse vniuersalis, vt sit sensus, ergo omnes theoricas sunt desiderabiores ex consequenti nobiliores alijs scientijs. s. practicis, non ergo oportebat tot distinctiones, & conclusiones pone re, sed probare quod omnes theoricas sunt nobiliores practicis, aliter non saluatur dictum philosophi.

Respondetur, à Paulo Sonc. in 6. metaph. q. 6. propter hoc argm dicit, qd philosophus non comparat theoricas practicis in nobilitate, sed comparat theoricas, quas enumerauerat inter se dicens, qd metaph. est dignior mathematica, & naturali, & dictum suum manifestat per tex. comment. & per Comment. in fine 2. commento. Verum si intendebat, vt Thomista, non deuiare à mente B. Th. non potuit sic respondere, quoniam B. Thom. exponens dictum philosophi, manifeste comparat theoricas practicis, & non solum theoricas inter se, sic enim, inquit. Ergo cum hæc scientia, scilicet metaph. sit honorabilissima inter omnes, quia est honorabilius theoricas, vt prius ostensum est, quæ quidem sunt honorabiores practicis, vt in 1. lib. habitum est, hæc illæ.

Propterea tenendo, qd comparet theoricas practicis, dicendum est, quod non intedit concludere omnes, & singulas spe

ſ i j culati-

SEXTI METAPHYSICÆ

cusatiuas esse nobiliores omnibus practicis, nisi que ad finē communem, ut declarauimus, sed quod absolutæ, & simpliciter loquendo speculatiuæ sunt nobiliores practicis, in hoc sensu, quoniam aliqua speculatiua ratione obiecti, & ratione proprij finis, est nobilior omni practica. Nulla autem practica est nobilior omni speculatiua, & sic nulla est difficultas in dicto philosophi, nec repugnat determinationi factæ.

Alia argumenta, nec difficultia sunt, & ab alijs soluuntur. Hæc de præsenti quaſito dicta sint.

¶ Quæſtio 9. Si de ente per accidens est scientia.

Nulla scientia studiosa est de eo, nec practica, nec theorica, non n. faciens domum &c. Tex. 4.

IN HAC quæſtione cito expediemus nos, quoniam in epitomi nostra super 6. lib. metaphys. satis de hoc locuti sumus. Pro vniuersali tamen refolutione, hic duo agemus. Primo, præponuntur duæ distinctiones, Secundo, duæ conclusiones responsuæ,

Quantum ad primum aduerte, aliquos formare eam distinctionem, ens per accidens potest esse quatuorpartite. Primo, accidentalitate prædicationis, ut quando prædicatum dicitur de subiecto, sed non in aliquo modorum per se assignato, in 1. poster. Secundo, accidentalitate rei, sed non prædicationis, & hoc reperitur, quando prædicatum est passio subiecti, sicut n. risibile prædictetur per se de homine, est tamen accidens in homine secundum viam nostram. Tertio, quia sunt distinctiones res, quarum una accidit alteri, ut homo albus, musum album. Quarto, dicitur ens per accidens accidentalitate causalityris, ut album edificat, fodiena sepulcrum inuenit abesaurum, sub canaplit. Et huius quidem distinctionis primum membrum, non est alicuius momenti in proposito nostro, acc. ēm habet difficultatem, nullus, n. dubitat quin ista homo est risibilis, sit conclusio scibilis, & demonstrabilis, & homo, ut de eo propria passio prædicatur, est subiectū scibile tertium autem, & quartum membrum deseruit proposito nostro, quoniam de tali ente per accidens, & nō aliquando intendit philosophus, cum dicit de eo non esse scientiam. Secunda distincio, quam inauit B. Th. exponens tex. in hoc 6. lib. & quam senior adducunt expositores sit hæc, est per

per accidens, tertio & quarto modo, dupliciter considerari potest. Primo formaliter, siue pro conceptu, quem per se importat hoc, quod est ens per accidens. Secundo materialiter, siue pro re subtracta, cui inest & de qua prædicatur denominatio. Alij ponunt eandem distinctionem sub his verbis, ens per accidens sumitur dupliciter. Primo, securidum rationem cœm, quam importat hoc nomen cœ, ens per accidens. Secundo, secundum rationem specialem, & determinatam, inquantu importatur per speciale nomen, ut fodiens sepulchrum inuenit thesaurum, musicum ædificat, sub carne pluit &c.

Ex his dist. pono duas conclusiones responsius. Prima, de ente per accidens, tertio & quarto modo, formaliter sumpto, siue quo ad rationem suam commutem, potest haberi, & habetur scientia, vel saltem certa notitia, nam Aristot. in text. 3. investigat quæ sit eius natura, & quæ eius causa, sicut diffuse pertractatus int episomis nostra, ergo de eo formaliter sumpto habetur certa notitia. Secunda, de ente per accidens, tertio & quarto modo, sumpto pro re subtracta, non potest haberi scientia, nec certa notitia, nam ex 1. poster. Quidquid scitur aut est semper aut frequenter, & habet determinatam causam. Quod autem est ens per accidens, tertio modo, & quarto modo, nullam harum conditionum habet, immo oppositas, ut patet de fortuito, & casuali, ergo &c.

Et aduerte, quod in 1. phys. tex. commento 55. agens de fortuna, tangit idem, dicit enim fortunam dicere esse extra rationem, recte est. Ratio enim, id est ratiocinatio per quam acquirimus certam notitiam, aut est eorum quæ semper sunt, aut eorum quæ sicut frequenter, sed fortuna, siue effectus fortuitus, nec est semper, nec frequenter. immo ut in paucioribus, ergo &c.

Contra hanc determinationem solent fieri duo argumenta alicuius apparentia.

Primo, quod est à causa determinata agere, ut in pluribus videtur scibile, haec est manifesta, sed ens per accidens præcipue quarto modo, est huiusmodi, dicit enim in philosophus in tex. 3. Quod est secundum magis, id est ut in pluribus, hoc principium, & haec causa eius, quæ est accidens esse, ergo &c.

Rer. Arist. non dicit, quæ causa agens, ut in pluribus, inquantu

SEXTI METAPHYSICÆ

etum agit ut in pluribus, sit causa entis per accidens quartus modo, sed in quantum deficit aliquando, nam in quantum agit ut in pluribus agit ex intentione, & effectum proprium, ac per se, in quantum autem aliquando deficit, agit præter intentionem, & effectum per accidens, nego ergo minorem, & ad dictum philosophi, patet quid dicendum.

Secundo, quod est à causa necessaria, & immutabili ut esse necessarium, & immutabile, sicut quod est à causa contingente est contingens, & à mutabili est mutabile, sed ens per accidens, quarto modo est à causa necessaria, & immutabili, quoniam est à causa prima, quæ est à necessaria, & immutabilis. Omnis. n. effectus positivus, est à causa prima mediate, vel immediate, et ergo est necessarius, & immutabilis, ex consequenti scibilis, quoniam huiusmodi non contingit aliter se habere.

Respondetur negatur maior, de causa remota, & conceditur de causa proxima, necessitas enim, & contingentia effectus attenditur penes causam proximam (ut dicemus infra) & quoniam ens per accidens quarto modo, non est proxime & immediata: à causa prima immutabili, ideo nihil concluditur, utrum autem si prima causa ageret de necessitate naturæ, causæ secundæ de necessitate agerent, ex consequenti nullus esset effectus contingens, discutiemus infra. Hæc de presenti quæsito dicta sunt.

QUESTIONE 10. Si secundum doctrinam Arist. potest saluari ens per accidens, quarto modo, quod est effectus contingens per respectum ad causam suam proximam.

CIRCA hanc questionem aduerte, quod idem est ac si quæratur, an omnes effectus sint necessarij, vel aliqui necessarij, & aliqui contingentes. Hanc questionem multi per tractat, sed non resoluunt. Tu igitur sic procedes, effectus contingens dupliciter considerari potest. Primo, quantum ad esse suum, quod est esse corruptibile, & definibile, & sic patet ad sensum, quod effectus voluntarij, & causarum inferiorum sunt contingentes, quoniam pro aliquo tempore habent esse, & pro aliquo non esse, & de hoc fuit dubium apud philosophum, & Comment. ut patet in hoc lib. 6. commento 7. Secundo, quantum ad causalitatem, & sensus huius est, utrum dentur aliquæ

aliquæ causæ contingenter causantes, vel omnes necessaria causent. Et in hoc sensu stat tota difficultas quæstuti, & totum pendet ex modo causandi, quo prima causa causat, nam si ad mentem philosophi, prima causa causat, & agit libere, facile erit secundum philosophum saluare contingentiam effectus, per respectum ad causam proximam, si autem causat, & agit de necessitate naturæ, difficilius erit, ut igitur ad quæstuti resolutionem deueniamus, tria agenda sunt. Primo, si est tenet dum ad mentem philosophi, primam causam agere de necessitate naturæ. Secundo supposito, quod sic, utrum cum hoc suflinere possimus non omnia cuenire de necessitate, sed seruari contingentiam effectus per respectum ad causam proximam. Tertio, soluetur ratio Scotistarum tenentium oppositum determinationis, quam facturi sumus.

Quantum ad primum adverte, quod Deum agere de necessitate naturæ, dupliciter potest intelligi. Primo, quia agit per naturam, ut præueniens intelligere, & velle, ita quod non agit per intelligere, & velle, sed per aliquod antecedens ad ista, sicut homo de necessitate naturæ digerit cibum, & ignis calefacit, & sol illuminat, & hoc modo nullus philosophus, qui veram de Deo cognitionem habuit, posuit Deum agere de necessitate naturæ, cognoverunt enim veri philosophi, quod omne agens aut agit à casu, aut propter finem, constat autem quod Deus non agit à casu, quia agens à casu est causa per accidens, Deus autem cum sit prima causa, non potest esse causa per accidens, est enim causa per accidens, posterior causa per se, igitur Deus est causa agens propter finem, omne autem huiusmodi agens, aut prostituit sibi finem, aut prostituitur sibi finis ab alio, Deo non potest prostitui finis ab alio, quoniam non esset primum agens simpliciter, & nobilissimum, prostituiens n. finem alteri, prius & nobilior est, ut propte regulans, & dirigens, igitur Deus prostituit sibi finem, ergo est agens per intellectum, & voluntatem, non n. posset sibi finem prostituere, nisi intelligeret, & vellet finem, quidam quid ergo Deus agit ad extra, agit per intellectum, & voluntatem, ita quod productum est intellectum, & volitum, & per consequens non agit de necessitate nature, prout natura pre-intelligitur actui intelligendi, & volendi. Secundo, pos-

SEXTI METAPHYSICÆ

est intelligi, q̄ agat de necessitate naturæ, non prout natura
 præintelligitur actui intelligendi, & volendi, sed prout volu-
 tas vult necessario quædam volita, sicut primum vult necessa-
 rio bonitatem suam, & homo vult necessario felicitatem, ita
 q̄ hæc necessitas sit quædam habieudo necessaria voluntatis
 ad aliqua, vt volita, & sic Deum agere de necessitate naturæ,
 est ipsum volendo necessario bonitatem suam, velle etiam ne-
 cessario omnia reducibilia in bonitatē suam, secundum q̄
 sunt reducibilia in ipsam, & velle necessario cuilibet commu-
 nicare bonitatem suam, quantum vntumquodque est capax,
 ad quod velle, sequitur de necessitate effectus, & in hoc sensu
 tenendum est philosophum putasse, Deum agere de necessi-
 tate naturæ, nam in 8.phys. probauit motum cœli esse æter-
 num de necessitate, ergo mototem primum de necessitate
 mouere, & in 1.de generatione probauit generationem infe-
 riorum de necessitate esse æternam, & hanc causari ex motu
 diurno, & motu erraticorum, ergo primum de necessitate pro-
 ducit inferiora, mediante motu, & 12.metaph.vbi idem ex pro-
 posito pertractabitur, probat philosophus, in motore eterno
 non esse potentiam, sed actum, & facit hanc consequentiam, q̄
 si in eius substantia est potentia, contingit non esse motum,
 quod enim est in potentia potest non esse, & huius quidem
 consequentiae, ita reputat falsitatem consequentis esse man-
 festam, quod non immoratur circa eam reputauit ergo mo-
 tum cœli, & productionem tetum esse necessariam, & semper
 eternam, ex consequenti primum de necessitate naturæ mo-
 vere, & producere. Quod autem Comment. eiusdem fuerit
 sententia, manifestabimus in libro 12.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ cum Deum agere de ne-
 cessitate naturæ secundo modo, idem sit, q̄ voluntatem suam
 habere necessitatem habitudinem ad ea que vult facere, ita q̄
 non potest non velle ea facere, hoc potest habere duplicitem
 sensum. Primo sic. Deus vult necessario hoc, scilicet coelum pro-
 ducre, & coelum necessario habere, i.e. q̄ habeat esse necessa-
 riū, & immutabile, & q̄ coelum habeat causalitatem, i.e. virtu-
 tem causandi necessariam, quo ad ea quæ potest causare, &
 sicut dico de cœlo, intellige de quocunque alio, q̄ Deus vult
 producere. Secundo sic. Deus vult necessario aliqua produ-
 cere,

terè, quæ habeant esse necessarium, & virtutem causandi necessariam, & vult necessario aliquæ producere, quæ tñ habeat esse non necessarium, nec virtutem causandi necessariam, sed contingentem, iuxta primum sensum. Si Deus agit de necessitate nature, omnia de necessitate eueniunt nec potest saluari contingentia effectus per respectum ad causam propriam, & proximam, quia iuxta primum sensum, tam causa prima, quam omnes causæ secundæ haberent causalitatem necessariam, cum qua non stat contingentia effectus, ideo enim effectus habet contingentiam, quia causa contingenter causat, si ergo omnes causæ de necessitate causant, omnes effectus de necessitate eueniunt, iuxta secundum sensum potest saluari, quod non de necessitate omnia eueniunt, quia licet Deus quidquid vult producere, necessario velit producere, non tamen vult quidquid producit habere necessariam causalitatem super effectum suum, sed aliquod necessariam, & aliquod contingentem, ex consequenti stat, quod cum voluntate primæ causæ volente necessario contingentiam causæ proximæ in causando, quod causa contingenter causat, & quod effectus contingenter causatur, & non necessario, & iuxta hunc secundum sensum, tenendum est, quod philosophus opinatus fuerit Deum agere de necessitate naturæ, & tamen non omnia euenire de necessitate, & quidem quod teneat Deum agere de necessitate naturæ, iam probauimus, qd autem arbitratu sit, non omnia de necessitate euenire, patet hic in lib. 6. in text. 7.

Quantum ad tertium aduerte, quod Scotistæ tenent hanc consequentiam, esse simpliciter veram, si quidquid agit Deus agit de necessitate, omnia eueniunt de necessitate, unde si Arist. admittit antecedens, de necessitate admittit consequens, ex consequenti sibi contradicit, in eo quod vult saluare contingentiam in causatis, stante antecedente. Ratio autem eorum est haec, si prima causa necessario causat A, necessario mouet A, scilicet ad causandum, si A, est necessario motum ad causandum, necessario mouet B, similiter B, necessario motum, necessario mouet C, & sic usque ad proximam causam, quoniam posterior nunquam mouet, nisi mota à priori. Si ergo prima causa necessario causat, & mouet, sequitur quod

SEXTI METAPHYSICÆ

quod omnes aliz necessario causabunt, & mouebunt; ex consequenti omnia necessario euenient à proximis suis causis.

Respondetur, & dico ex determinatione facta, quod prima consequentia potest dupliciter intelligi. Primo, sic si prima causa necessario causat A, necessario mouet A, scilicet ad eum sandum necessario, & sic nego eam, quia non est necesse, ꝑ eo modo quo prima causa causat A, moueat A, ad causandum, quoniam causalitas necessario impressa à prima causa in A, recipitur, & modicatur in A, secundum quod conuenit naturæ ipsius A. Secundo, sic si prima causa &c. necessario mouet A, ad causandum necessario, vel contingenter, & sic concedam eam, quoniam si natura ipsius A, est talis, ꝑ ei competit causalitas necessaria, prima causa necessario mouebit A, ad causandum necessario, si autem competit ei mouere contingenter, prima causa necessario mouebit ipsam ad causandum contingenter, & sic nihil concluditur, nisi quod omnia eueniunt à proximis causis, necessario vel contingenter. Et aduerte, ꝑ causa erroris in Scotistis fuit, quia opinati sunt, omnem causam secundam causare, eo modo quo causatur, & mouetur à prima, quod non est verum, quia ut diximus causalitas activa, non recipitur in secunda, nisi ut competit naturæ suæ.

Patet ergo, quomodo hæc duo possumus sustinere, Deus agit de necessitate naturæ, & tamen non omnia eueniunt de necessitate. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 11. Si effectus contingens habet contingentiam à causa prima, vel à causa proxima.

IN HAC q. sic procedemus. Primo, ponetur disto de effectu contingente. Secundo, de effectu contingente in primo sensu, probabitur ꝑ habet contingentiam à causa proxima. Tertio, de effectu contingente in secundo sensu pertractabitur opinio B. Th. & Scoti, & determinabimus secundum mentem B. Thom. & soluemus rationes Scot.

Quantum ad primum aduerte, ꝑ effectus potest dici contingens, dupliciter. Primo, qd casualis, sive fortuitus, & est ille qui producitur à causa præter intentionem, & ut in paucioribus, & propriis dñs ens per accidens, de quo supra locuti sumus

atis ad mentem philosophi . quod de eo non habet scientia . Secundo , dicitur contingens , non solum quia habet esse defectibile , sed quia est a causa , quae potest causare , & non causare , & visus opponitur effectui necessario , qui est a causa , quae non potest non causare , in quo sensu dicemus , productionem rotarum esse contingentem , & motum solis esse necessarium .

Quantum ad secundum , pono hanc conclusionem effectus contingens in primo sensu non habet contingentiam a prima causa . Hec est de mente philosophi in hoc lib . 6 . in tex . 5 . vbi investigans principium , & causam entis per accidens . i . effectus fortuiti dicit quod causa necessaria . i . que non contingit aliter se habere , & quae est ut semper . i . infallibilis , non est principium , & causa entis per accidens , sed quae sunt magis . i . quae ut in pluribus producit effectum , & aliquando deficit , sed secundum doctrinam Arist . prima causa , ut docuimus in q . praecedenti est causa necessaria de necessitate agens , & infallibilis , ergo ab ea effectus contingens in primo sensu non habet contingentiam . Præterea , effectus contingens in primo sensu habet contingentiam a causa agente præter intentionem , sed ut videbimus in lib . 12 . prima causa , nihil potest agere præter intentionem , ergo &c . Pater ergo , quod contingentia . i . casualitas effectus contingens in primo sensu , reducenda est in causam proximam potentem deficere , sicut monstrum reducitur in deficientem virtutem formativam generantis .

Quantum ad tertium aduerte , quod ibi non habemus inuestigare quid in hoc sentiant B . Thom . & Scotus in quantum theologi , sed in quantum innituntur doctrinæ , & fundamenti Aristot . puta si B . Thom . & Scotus teneant Arist . sensisse Deum esse causam necessariam , & necessario agentem quæcunque agit , & necessario mouentem quæcunque mouet , utrum effectus contingens sit contingens propter primam causam , an propter causam proximam .

Ad huius igitur resolutionem aduerte , quod B . Th . fuit , ut patet in 1 . parte , q . 14 . art . 13 . in responsione ad primum , quod licet prima causa sit necessaria , tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingenter , & exemplificat de germinatione plantæ , quae est contingens , propter causam proximam contingenter , licet motus solis

SEXTI METAPHYSICÆ

solis qui est causa prima sit necessarius, causa autem proxima est radix planetæ. Similiter quæ sunt scita à Deo, sunt contingentia p p causas proximas, licet scientia Dei, quæ est causa prima sit necessaria, & huius quidem ratio est, qm natu raliter effectus assimilatur causæ suæ propriæ, quæ est eius causa proxima, pns ergo est, vt effectus contingentis reducatur in causam proximam contingentem, & effectus necessarius in causam proximam necessariam. Més aut̄ Scoti fuit, qm doctrinam Arist. necessitas, & contingentia effectus, principa liter reducendæ sint in causam primam. Arbitratur n. vt patet in 1. sent. dist. 2. q. 2. quod si causa prima necessario agit, & mouet causas secundas, omnem effectum esse necessarium, & causam secundam non posse dare contingentiam effectui suo, si autem causa prima contingenter, sive libere agit, & mouet causas secundas, seruari poterit contingentia in effectu causæ secundæ, ita q necessitas, & contingentia rerum pendent ex modo agendi causæ primæ. Vnde tenet Arist. inad uertenter posuisse contradictionia, scilicet quod prima causa agat, & moueat de necessitate naturæ, ad quod sequitur q omnia eueniant de necessitate; & tamen in 6. metaph. tenet, quod non omnia eueniant de necessitate. Hanc autem imaginationem suam, conatur Scotus probare dupli ci medio.

Primo, causa quæ mouet in quantum mouetur, si necessario mouetur, necessario mouet, sed omnis causa secunda mouet, & agit in quantum mouetur à prima, ergo si causa prima necessario mouet secundam, ipsa quoque necessario mouet, & agit, ex consequenti nulla remanet causa contingens, nec effectus contingens.

Respondetur, iam diximus in q. præcedenti, hoc argumentum non concludere, & de nouo formaliter respondendo, negatur maior, quoniam licet causa secunda non moueat nisi in quantum mouetur à prima, non tamen est necesse q in se recipiat virtutem motiuam eo modo quo est in prima, sed vt proportionatur naturæ suæ, sicut aër recipit lumen à sole, & luna similiter recipit virtutem illuminatiuam à sole, non tñ eo modo quo est in sole, sed modo cōpetenti naturæ lunari. Vnumquodque n. recipitur in aliquo, non per modū quo est in dante, sed per modum conuenientem recipienti.

Secundo,

Secundo, causa prior, prius naturaliter, & simpliciter respicit effectum quam causa posterior, ergo in illo priori causa prima, si de necessitate agit, & mouet, dabit effectui necessitatem, ergo in secundo instanti naturae, causa proxima non potest eidem effectui dare contingentiam, necessitas ergo, & contingentia in effectu causae proxime pendent a causa prima.

Respondeatur, si antecedens sic intelligatur, causa prior prius naturaliter &c. id est pro aliquo instanti respicit effectum, pro quo nondum attingitur a causa secunda, nego ipsum, quoniam simul, & pro eodem instanti ab utraque attingitur. Si autem sic intelligatur, causa prior, prius &c. id est a se, & propria virtute, causa autem secunda posterius, id est virtute sibi impressa a priori, ita quod prius, & posterius non respiciunt durationis ordinem, sed ordinem causalitatis, sic conceditur, sed nego utraque consequentiam, quoniam ex quo effectus simul attingitur a causa prima, & secunda, ab utraque simul habet contingentiam.

Posito enim, quod causa prima agat de necessitate quaeunque immediate agit, tamen non coagit causae secundae nisi modo competenti causae secundae. Hae de praesenti quaestio dicta sint.

Quæstio 12. Si effectus contingens, dum est, est contingens.

I N I S T A q. aduerte, qd non est difficultas de contingentibus, antequam producatur, quia potest causari, & non causari a causa sua impedibili, nec etiam postquam est productum dubitatur, quin sit contingens pro tempore futuro, potest. n. deficere ab esse, cum habeat esse transmutabile. Difficultas ergo solum est, pro isto instanti, pro quo est actu, utrum possit esse, & non esse, videtur enim pro tunc esse necessarium, quoniam res dum est, necesse est esse.

Pro resolutione huius, pono duas conclusiones, deinde soluam quoddam dubium.

Prima conclusio, effectus contingens qui ex nam sua est contingens, puta quia, ex natura sua, & intrinsecè potest esse, & non esse, etiam dum est, est contingens, probatur. Quod ex natura sua est tale, & a principio sibi intrinseco, puta ex materia subiecta priuationi, vel ex compositione contraria

SEXTI METAPHYSICÆ

rum, ad quodcunque comparetur, & ad quamcunque differētiā temporis, semper est tale, prædicta n. p. se inseparabilia sunt, sed effectus contingens, qui ex natura sua est contingens, est tale, q. s. ex se potest esse, & non esse. Hæc est enim diffinitio contingentis, ut patet in lib. 9. ergo ad quodcunque, & quamcunque differentiam temporis comparetur, semper est tale, ergo dum est, adhuc contingens est. Præterea, ne cessitas, & contingentia sunt gñales modi entis, quorum alterum necesse est de unoquoque ex sui natura verificari, nam cum ens sit cui debetur esse, vel ex natura sua non potest non esse, & sic est ens necessarium, vel potest esse, & non esse, & sic est contingens, sed de contingenti dum est, non potest ex natura sui verificari necessitas, quoniam contingens ex natura sui potest esse, & non esse, ergo &c. Dico autem ex natura sua quoniam licet natura contingentis nunquam transmutetur in necessariam absolutam, tamen non inconuenit quod sit necessaria ex aliqua conditione, & per comparationem ad alterum, quæ tamen in se, semper remanet contingens, & hoc declarabitur in conclusione sequenti.

Secunda conclusio, effectus contingens, licet ex natura sua semper sit contingens, siue sit, siue non sit; et non inconuenit, q. pro tali mensura temporis, pro qua est, sit necesse esse. Pro cuius evidētia aduerte, q. res contingens potest dupliciter considerari. Primo, sicut & absolute, quantum non est determinata ad aliquam dñiam temporis. Secundo, inquantum iam est determinata ad tale tempus, post inquantum iam extitit in tali tpe præterito, vel inquantum existit in tpe præsenti. Et quidem si primo modo consideretur semper est contingens, qm & it se, & per respectum ad causam suā pot est, & non esse. Si aut secundo modo, dico q. est contingens, & ne cessaria, contingens quidem quo ad naturam suam, necessaria autem pp respectum præsentialitatis, & sic probatur, sicut se habet res contingens præterita ad tps præteritum, sicut res contingens præsens ad tempus præsens, sed illa non potest non fuisse, ex respectu præteritionis, ergo ista non potest non esse, ex respectu præsentialitatis, ergo pro tali mensura temporis, pro qua est, necesse est esse. Præterea, si res contingens, quæ vt præsens est, potest non esse, ponatur in esse, ergo

ergo simul erit, & non erit, quod implicat, erit ergo, & contingens, & necessaria. Contingens quidem ex se, necessaria autem per respectum ad alterum, nec id est inconueniens: quoniam licet contingens absolutæ, & necessarium absolutæ repugnant eidem, non tamen necessarium ex conditione, & contingens absolutæ.

Sed contra determinationem hanc, videtur esse dubium: qm̄ si contingens quando est, est contingens, ergo quando est, potest esse, & non esse, ex diffinitione contingentis, sed hoc est falsum, quoniam quando est, nō potest esse quin sit, aliter contradictoria verificarentur de eodem, ergo necessarium est, ergo non est contingens, propterea dixit Arist. in periher. res dum est, necesse est esse.

Respondetur, non inconuenit, quod aliquid verificetur de re, considerata sub una ratione, quod tamen non verificatur, si consideratur sub alia ratione, v.g. si consideratur lapis, vt habet esse in intellectu per speciem intelligibilem, est immaterialis, si autem consideratur, vt habet esse ad extra, est materialis, & non immaterialis, sic in proposito si contingens quando est consideretur vt contingens, id est ratione qua contingens, sic potest esse, & non esse, quoniam hæc est natura sua, quæ immutabiliter manet, si autem consideretur vt existens, vel vt præsens, sic non potest non esse, & vt sic est necesse esse, ex hoc tamen non definit esse contingens ex sui natura, sicut licet lapis vt intellectus sit immaterialis, propter hoc tamen non definit ex natura sua esse materialis. Hæc de præsentí quæsito dicta sint.

¶ Qvæstio 13. Si ens verum excluditur à metaphysico.

Et q̄ vt verum ens, prætermittendum. Tex. 8. vbi inquit Cōment. ens q̄ est veridicans non habet causam, nisi animā, & ideo utrumque s.ens per accidens, & ens veridicans numerantur in gne entis diminuti, & ideo perscrutandum est s.à metaphysico, de ente perfecto, quod est ens extra animam.

I N H A C q. sic procedemus. Primo, assignabimus tres modos veritatis. Secundo, relictis duobus modis, prose quemur tertium de quo propriæ philosophus intendit, quādo dicit, ens verum prætermittendum. Tertio, pro decisione quæsiti, ponemus tres conclusiones responsivas.

Quar

SEXTI METAPHYSICÆ

Quarto, soluemus quædam argumēta,

Quantum ad primum aduerce, quod iuxta doctrinā Her, uei in 3. quolibet q. 1. veritas dicitur de tribus. Primo, de rei entitate, sicut dicimus, hoc est de veritate humana, quod ad entitatem, & quidditatem hominis pertinet, ut anima intel lectua est de veritate hominis. Secundo, de actu cognoscendi complexo, siue de voce significatiua complexa; Tertio, de obiecto intellectus enunciatiui, signato per complexum infinitum. sicut cum dicimus, hominem esse risibilem, est verum, veritas quidem dicta de entitate rei, est veritas materia liter, siue fundamentaliter, non aut formaliter, qd sic patet, si esset veritas formaliter, ergo voces incōplexae, significantes rerum entitates, significaret verū vel falsū, qd est contra ph̄ Iosophum in 6. metaph. tex. 8. vbi inquit, circa vero simplicia i. terminos simplices, nō est veritas, & in 3. de anima, tex. 21, inquit, indivisibilium intelligentia in his est, circa quæ nos est verum, neque falsum, in quibus aut verum, & falsum, cōpositio quædam est, veritas aut secundo modo, dicitur veritas re præsentatiuꝝ, vel significatiuꝝ, voceſ, n. complexe significat conceptus complexus, conceptus autem complexi, significat rem sic esse vel non sic esse, vnde dicitur propositio, siue in mente, siue in voce significare verum, vel falsum, veritas ter tio modo, dicitur veritas formaliter, quod sic patet, qd corre spondet vero repræsentatiuꝝ est verum formaliter, sicut qd correspondet sano repræsentatiuꝝ puta vrinꝝ est sanum formaliter, sed obiectum intellectus enunciatiui, puta homi nem esse risibilem, in sui natura correspondet huic proposi tioni, quam diximus esse veram repræsentatiuꝝ, homo est risibilis, ergo in obiecto intellectus enunciatiui stat forma liter veritas.

Quantum ad secundum relicto primo, & secundo modo, inuestigandum est de tertio de quo propriæ intendit philo sophus hic in lib. 6. tex. 8. cum dicit, quod aut ut verum ens, & nō ens ut falsum, qm fīm compositionem, & diuisiōnē, &c. ex quibus innuit, quod non intendit, nisi de veritate signata per enūciationem, quam diximus esse veritatem formaliter. De hac igitur inuestigandum est, quid sit, & quoniam cōmu niter tenetur, quod est ens rationis, ideo prius perscrutandū esset,

eset, quid sit ens rationis, ut distinguitur contra ens reale, ve
rum quia de hoc satis locuti sumus, in tractatu de transcen-
tentibus : ideo resolute illuc.

Postquam cognoveris quid sit propriissimum ens ratio-
nis, q̄ philosophus hic in 6. appellat ens verum, & distinguit
contra ens reale, erit tibi via ad sciendum, quid sit veritas for-
maliter. Tu igitur aduerte, q̄ de ea sunt duæ opiniones, pri-
ma dicit, q̄ est conformitas siue adæquatio, quæ est relatio
realis, inter actum intelligendi complexum & rem intellec-
tam, secundum quod est obiectum intellectus enunciatiui,
puta adæquatio quæ est inter hoc enūciabile ex parte rei, ho-
minem esse animal, & complexum actum intelligendi, quo
intellectus componens intelligit sic esse, sicut intelligit, dici-
tur veritas formaliter ? & hanc opinionem recitat Herueus
in 3. quolibet, q. 1. art. 2. in principio & multipliciter impro-
bat, verum quia haec opinio contradicit philosopho in 6. me-
taph. tex. 8. & Comment. quod ens verum distinguitur con-
tra ens reale, relatio autem realis non distinguitur cōtra ens
reale, ideo relinquens hanc opinionem. quæ non potest for-
tius improbari, quam per dictum philosophi, secunda opinio
dicit, quod est relatio rationis, & in hoc conueniunt B. Th.
& Herueus, sed dissentient in hoc, quod B. Th. in 6. metaph.
exponens tex. 8. vult, quod huiusmodi veritas cōsistat in ordi-
ne, siue in comparatione duorum cōceptorum ab intellectu,
siue illa duo concepta sint idem secundum rem, siue diuersa,
nam intellectus conceptionem formans, vtitur aliquando
vno ut duobus, ut cum dicitur, homo est homo, ex quo patet
inquit B. Th. quod talis compositione est solum in intellectu,
ideo illud quod est ita ens, sicut in tali comparatione confi-
stens, est alterum ab his, quæ proprieæ sunt entia extra ani-
mam, ergo est mere ens rationis. Herueus autem in 3. quo-
libet q. 2. art. 2. tenet, quod huiusmodi veritas est conformi-
tas rei, quæ est ad extra seipsum, ut est in intellectu enun-
ciatio secundum esse cognitum, & suam quidem opinionē
prius declaro : deinde probo huiusmodi veritatem esse mere
ens rationis.

Tu igitur, nota entitatem rei dupliciter considerari posse.
Primo, ut est habens esse extra intellectum & in rerum natu-

Quæst. Iau.

c ra.

SEPTIMI METAPHYSICÆ

ra. Secundo, ut obiectetur intellectui per speciem intelligibilem. Quando igitur intellectus per speciem intelligibilem representantem praedicata rei obiectæ, apprehendit aliquid ex suis praedicatis, & format conceptum de natura obiecta, deinde enunciat talem conceptum vel praedicamentum de re, puta dicendo, homo est animal, inter rem ad extra & ipsammet ut est sic apprehensa vel concepta, consurgit quædam conformitas, quæ representatur per hanc copulam est, per oppositum autem consurgit disformitas si aliter apprehendatur vel cipiatur, q̄ sit conueniens rei. Hanc igitur conformitatem, Herueus vocat veritatem formaliter. Disformitatem vero, falsitatem. Quæ quidem sunt respectus non reales, sed rationis, consequentes operationem secundam intellectus, nam remoto intellectu res non conciperetur conformiter, nec disformiter, ex consequenti tales respectus non consurgerent. Præterea eiusdem ad seipsum est respectus rationis, cum non sint extrema realia realiter distincta, sed hæc conformitas est respectus eiusdem ad seipsum, est enim eiusdem rei, ut habet esse ad extra, ad seipsum ut est apprehensa ab intellectu, ergo &c.